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Abstract. Introduction. The article examines the socio-demographic processes that took place in the 
Turgay Region in the second half of the 19th century in the context of administrative, social, and 
economic transformations associated with the incorporation of the region into the Russian Empire. 
The research is based on the materials of the First General Population Census of the Russian Empire 
conducted in 1897 and other official statistical sources reflecting the demographic characteristics of 
four counties of the Turgay Region – Kostanay (Nikolaev), Turgay, Aktobe, and Irgiz. Goals and 
objectives. The study aims to identify and analyze the key features of the socio-demographic 
development of the Turgay Region at the end of the 19th century and to determine the impact of 
imperial colonization policy and migration processes on the structure and dynamics of the population. 
The tasks include conducting a historiographical review of the topic, analyzing gender, age, and 
ethnic structures, examining the ratio of urban and rural populations, and identifying the main trends 
of socio-economic transformation during the period of imperial modernization. Results. The findings 
show that demographic changes in the Turgay Region were complex and uneven. The region 
experienced active migration flows, an increase in the proportion of settlers, and a gradual 
transformation of the traditional nomadic lifestyle of the indigenous population. The study reveals 
that these changes reflected both the adaptation of local society to new socio-economic realities and 
the intensification of administrative integration into the imperial structure. Conclusion. The socio-
demographic processes in the Turgay Region at the end of the 19th century illustrate not only the 
internal evolution of the region but also the broader imperial strategy aimed at colonization, economic 
development, and administrative incorporation of the Kazakh steppe territories into the Russian 
Empire. 
Keywords: First General Population Census, Turgay Region, demographic processes,                                
population size, ethnic composition, social structure, late 19th – early 20th centuries 
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Аңдатпа. Кіріспе. Мақалада XIX ғасырдың екінші жартысында Торғай облысында орын алған 
әлеуметтік-демографиялық үдерістер Ресей империясының әкімшілік, әлеуметтік және 
экономикалық өзгерістері аясында қарастырылады. Зерттеу Ресей империясының 1897 жылғы 
Бірінші жалпы халық санағының деректері мен Торғай облысының төрт уезі – Қостанай 
(Николаев), Торғай, Ақтөбе және Ырғыз уездерінің демографиялық ерекшеліктерін 
бейнелейтін өзге де ресми статистикалық материалдарға негізделген. Мақсаты мен 
міндеттері. Зерттеудің мақсаты – XIX ғасырдың соңындағы Торғай облысының әлеуметтік-
демографиялық дамуының негізгі сипаттарын анықтау және халық құрылымы мен оның 
динамикасына отарлау саясаты мен көші-қон үдерістерінің әсерін талдау. Міндеттері – 
мәселенің тарихнамалық шолуын жасау, халықтың жыныстық-жастық және этникалық 
құрамын талдау, қалалық және ауылдық тұрғындар арақатынасын айқындау, сондай-ақ 
империялық жаңғырту жағдайындағы әлеуметтік-экономикалық өзгерістердің негізгі 
үрдістерін анықтау. Нәтижелер. Зерттеу нәтижелері Торғай облысындағы демографиялық 
өзгерістердің күрделі және біркелкі еместігін көрсетеді. Өңірде көші-қон қозғалыстары 
белсенді жүріп, қоныстанушылар үлесі артты, жергілікті халықтың дәстүрлі өмір салты 
біртіндеп өзгерді. Бұл үдерістер аймақ қоғамының жаңа әлеуметтік-экономикалық 
жағдайларға бейімделуін және империялық басқару жүйесіне енуін айғақтайды. Қорытынды. 
XIX ғасырдың соңы – XX ғасырдың басындағы Торғай облысының әлеуметтік-
демографиялық үдерістері аймақтың ішкі дамуы мен Ресей империясының отарлау, 
экономикалық игеру және әкімшілік біріктіру саясатының жалпы бағыттарын көрсетеді. 
Түйін сөздер: Бірінші жалпы халық санағы, Торғай облысы, демографиялық үдерістер,                            
халық саны, этникалық құрам, әлеуметтік құрылым, XIX–XX ғасырлар тоғысы 
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Аннотация. Введение. В статье рассматриваются социально-демографические процессы, 
происходившие в Тургайской области во второй половине XIX века, в контексте 
административных и социально-экономических преобразований, связанных с включением 
региона в состав Российской империи. Исследование основано на данных Первой 
Всероссийской переписи населения 1897 года и других официальных статистических 
источников, отражающих демографические особенности четырех уездов Тургайской                                  
области – Кустанайского (Николаевского), Тургайского, Актюбинского и Иргизского. Цель и 
задачи исследования – выявление и анализ ключевых характеристик социально-
демографического развития региона в конце XIX века, а также определение влияния 
колонизационной политики и миграционных процессов на структуру и динамику населения. 
Задачи исследования включают проведение историографического обзора по проблеме, анализ 
половозрастной и этнической структуры населения, изучение соотношения городского и 
сельского населения, а также выявление тенденций социально-экономической трансформации 
в условиях имперской модернизации. Результаты исследования показывают, что 
демографические изменения в Тургайской области носили сложный и неоднородный 
характер. В регионе наблюдались активные миграционные процессы, рост доли 
переселенческого населения и постепенное изменение традиционного уклада жизни 
коренного населения. В Заключении подчеркивается, что социально-демографические 
процессы конца XIX века отражают не только внутреннюю динамику региона, но и общие 
тенденции имперской политики, направленной на освоение и интеграцию степных территорий 
Казахстана в экономическое и административное пространство Российской империи. 
Ключевые слова: I Всероссийская перепись, Тургайская область, демографические 
процессы, численность населения, национальный состав, социальная структура,                                                     
рубеж XIX – XX вв. 
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Введение 
Во второй половине XIX века северный и северо-западный Казахстан пережил 

кардинальные социально-экономические преобразования. Достаточно ощутимыми они стали 
для жителей Кустанайского и Актюбинского уездов Тургайской области. Впоследствии 
подобные изменения охватили и другие уезды региона, хотя и с небольшой временной 
задержкой. 

Тургайская область представляла собой административно-территориальную единицу и 
существовала в период с 1868 по 1920 год. В течение этого времени неоднократно изменялись 
административные границы области: внутри уездов создавались новые волости, 
формировались и укреплялись будущие административные центры – Актобе, Кустанай, 
Тургай. Эти трансформации были тесно связаны с переселенческой политикой Российской 
империи, а также с глубинными изменениями, происходившими в казахском обществе. 

Тургайская область выступала транзитным регионом для значительной части 
переселенцев, направлявшихся в степные районы Казахстана. При этом природно-
климатические условия различных уездов области существенно различались, что 
предопределило неравномерное расселение переселенцев, специфику их хозяйственной 
деятельности и заметные демографические различия между уездами.  

Историко-демографические процессы, происходившие на территории Казахстана в 
конце XIX – XX веков, включая данные Первой всеобщей переписи населения 1897 года по 
областям казахского края, на протяжении XX века неоднократно становились объектом 
научного изучения. Особое внимание к данной проблематике наблюдалось в 1970–1980-е 
годы, когда исследователи активно вводили в научный оборот статистические и архивные 
источники, что способствовало формированию устойчивых подходов к анализу 
демографических изменений (Алексеенко Н.В., Бекмаханова Н.Е., Асылбеков М.Х. и др.). 
Существенный вклад в разработку дореволюционной и советской историографии внесла                                         
Н.Е. Бекмаханова, в трудах которой последовательно прослежены основные тенденции и 
степень изученности вопроса (Бекмаханова Н.Е.). Ввиду достаточной проработанности 
данного направления представляется возможным ограничиться его общим упоминанием без 
детальной историографической реконструкции. 

Вопросы демографической истории регионов и Казахстана в целом до сих пор актуальны 
в современной отечественной историографии. Менее исследованным регионом остается 
северный и северо-западный Казахстан, историко-демографическое развитие региона 
изучалось в диссертационных работах (С.В Самаркин., А.М Жаркенова, К.С. Калиева и др.) и 
в научных статьях казахстанских авторов.  
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Рисунок 1 – Карта административного деления 
Тургайской области 1913 года (Россия) [Figure 1 – 

Map of the administrative division of the Turgay 
Region in 1893 (Russia)] 

Рисунок 2 – Карта административного деления 
Тургайской области 1893 года (Тройницкий, 1893) 
[Figure 2 – Map of the administrative division of the 

Turgay Region in 1913 (Troinitsky, 1893)] 
 

Авторы ставят своей целью выявить содержание, закономерности и особенности 
демографических, этнических и социальных характеристик населения Тургайской области на 
рубеже XIX–XX веков по материалам I Всероссийской Первой всеобщей переписи населения 
Российской империи 1897 года. Объектом исследования определено народонаселение уездов 
Тургайской области, в частности Тургайского, Иргизского, Кустанайского и Актюбинского 
уездов.  

Административно-территориальные границы Тургайской области на протяжении всего 
периода её существования оставались относительно стабильными и не подвергались 
существенным изменениям. Деление территории на уезды представлено на рисунке 1, где 
обозначены административные границы, а также основные населённые пункты региона. 
Рисунок 2 иллюстрирует структуру волостного деления на 1913 г., позволяя визуально 
оценить выраженную диспропорцию в размерах волостей, что отражало неравномерность 
плотности расселения и различия в хозяйственном освоении отдельных территорий области. 

 
Материалы и методы исследования  
Основу исследования составили материалы Первой всеобщей переписи населения 

Российской империи 1897 года по Тургайской области (Первая Всеобщая перепись, 1904). Это 
издание представляет собой ценный историко-статистический источник, содержащий 
широкий спектр сведений – от географических характеристик региона до данных о 
численности иностранных граждан, проживавших на его территории. Для полноты и 
объективности исследования использованы также материалы издания «Волости и населенные 
места 1893 года. Тургайская область» Вып. 14 (Тройницкий, 1894), подготовленного 
Центральным статистическим комитетом (ЦСК) перед проведением переписи. Важным 
источником для изучения административного устройства региона является очерк                            
Ф.И. Лобысевича «Тургайская область и её устройство» (Лобысевич, 1871). Ценный 
статистический материал содержится и в переписи Николаевского (Кустанайского) уезда, 
произведённой А.А. Тилло (Тилло, 1873). Проведение локальной переписи в одном из уездов 
области имело свои особенности, обусловленные природно-климатическими условиями и 
подвижностью населения, что делало невозможным проведение однодневного учета. Важным 
источником по изучению региона являются также «Обзоры Тургайской области» (Обзоры 
Тургайской области по годам).  

Помимо вышеперечисленных источников исследование опирается на труды 
современных историков и демографов, анализирующих демографические и этносоциальные 
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процессы в Казахстане конца XIX – начала XX веков (Жаркенова, 2017; Самаркин, 2010; 
Скопа, 2020 и др.). Их работы позволили уточнить ряд методологических подходов и 
определить концептуальные рамки анализа социально-демографических изменений в 
Тургайской области. 

В ходе исследования применялись общенаучные методы, включая анализ и синтез, 
индуктивный и дедуктивный подходы, а также методы обобщения, системного и структурного 
анализа. Использование этих методологических принципов обеспечило целостное 
рассмотрение исследуемых процессов и позволило проследить взаимосвязь между 
социальными, экономическими и демографическими изменениями в регионе. 

Для анализа количественных показателей, а также характеристик этнических и 
социальных групп населения применялись специальные методы исторического исследования: 
проблемно-хронологический, сравнительно-исторический, историко-типологический и 
локально-исторический. Применение данных методов позволило систематизировать и 
анализировать материалы, касающиеся демографических, этнических и социальных 
характеристик населения Тургайской области. Был использован локально-исторический 
подход, позволивший выявить территориальные особенности демографического развития, а 
также определить региональные различия в этнической структуре населения. 

Дополнительно в исследовании использовались методы математической обработки 
статистической информации. Метод описательной статистики обеспечил структурирование и 
наглядное представление количественных данных по ключевым параметрам. Сравнительный 
и статистический анализ позволили сопоставить сведения из различных источников, 
определить тенденции и закономерности в демографических процессах, включая этнический 
и языковой состав населения исследуемой территории. 

Научная новизна исследования заключается в комплексном подходе к изучению 
социально-демографических процессов Тургайской области, основанном на сочетании 
официальных статистических данных и материалов локальных переписей. Такой подход 
позволил уточнить и конкретизировать картину этнических и социальных трансформаций, 
происходивших в регионе на рубеже XIX–XX веков, а также выявить региональные 
особенности демографического развития и динамики этнического состава населения. 

 
Обсуждение 
После подавления восстания 1869 года в Тургайской области была окончательно 

сформирована новая административная и социальная структура управления. Анализ её 
первоначального функционирования, представленный Ф.И. Лобысевичем (Лобысевич, 1871), 
позволяет выявить не только формальные достижения административных преобразований, но 
и серьезные проблемы, препятствовавшие эффективному управлению регионом. Согласно 
установленному порядку, Тургайская область была разделена на четыре уезда: Илецкий 
(Актюбинский) – 8 волостей, 40 аулов; Николаевский (Кустанайский) – 8 волостей, 51 аул; 
Тургайский – 5 волостей, 23 аула; и Иргизский – 7 волостей, 39 аулов. Такое деление отражало 
стремление имперской администрации к централизации управления и упорядочению 
территориальной структуры региона. 

Данные Первой всеобщей переписи населения Российской империи 1897 года  впервые 
предоставили статистически достоверную и детализированную информацию о численности и 
составе населения Тургайской области, заменив прежние приблизительные оценки                               
(около 5–6 человек обоего пола на 1 квадратную версту) точными количественными 
показателями (Первая Всеобщая перепись, 1904). Это позволило перейти от описательных 
характеристик к системному анализу демографических процессов, этнической структуры и 
динамики расселения населения региона. 

Согласно данным Первой всеобщей переписи населения Российской империи 1897 года 
общее наличное население Тургайской области составляло 453 416 человек, из них                                   
238 003 мужчины и 215 413 женщин (Первая Всеобщая перепись, 1904). В целом по области 
мужчины составляли в зависимости от уезда около 52–53 %, женщины — около 47–48 %,                                   
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что соответствует соотношению примерно 110 мужчин на 100 женщин (см. табл. 1). Во всех 
уездах фиксируется превышение доли мужчин (в среднем 52–53 %), что отражает социально-
экономическую специфику региона: активное участие мужского населения в хозяйственной 
деятельности и сезонных перекочёвках. 

 
Таблица 1 – Население Тургайской области по данным Первой всеобщей переписи 1897 г. (в разрезе уездов) 

[Table 1 – Population of the Turgay Region according to the 1897 First General Census (by districts)] 
Уезд / 
Город 

Площа
дь, км² 

Мужч
ин 

% 
мужч
ин 

Женщ
ин 

% 
женщ
ин 

Всего 
населен
ия 

Плотнос
ть, 
чел./км² 

В 
городе 
(мужчи
н) 

В 
городе 
(женщи
н) 

Всег
о в 
горо
де 

Кустанайс
кий уезд 

82 759 79 662 52,2% 72 894 47,8% 152 556 1,84 7 106 7 169 14 
275 

Актюбинс
кий уезд 

57 309 61 170 53,1% 54 045 46,9% 115 215 2,01 1 514 1 303 2 817 

Иргизский 
уезд 

146 440 51 560 52,2% 47 137 47,8% 98 697 0,67 928 614 1 542 

Тургайски
й уезд 

168 383 45 611 52,5% 41 337 47,5% 86 948 0,52 531 365 896 

Итого по 
области 

454 891 237 
003 

52,4% 215 
413 

47,6% 452 416 0,99 10 079 9 451 19 
530 

 
Анализ представленных данных подтверждает, что Тургайская область в конце XIX века 

оставалась одной из малонаселённых территорий Российской империи. Средняя плотность 
населения составляла менее 1 человека на квадратный километр, что объясняется 
преобладанием кочевого образа жизни и огромными по площади административными 
единицами. Наиболее высокая плотность населения наблюдалась в Актюбинском уезде                        
(2 чел./км²), а наименьшая — в Тургайском (0,52 чел./км²). Более половины всех жителей 
области (около 59 %) проживали в северных уездах — Кустанайском и Актюбинском, 
отличавшихся более благоприятными природными и хозяйственными условиями. 

Доля городского населения составляла 4,3 % от общей численности, при этом Кустанай 
концентрировал 73% всех горожан региона и оставался главным административным, 
торговым и культурным центром области. 

Рост численности населения Тургайской области во второй половине XIX века можно 
проследить лишь ориентировочно, поскольку до проведения Первой всеобщей переписи 
населения Российской империи 1897 года колониальной администрации не представлялось 
возможным осуществить перепись на всей территории области. Тем не менее, «Обзор 
Тургайской области» предоставляет отдельные сведения о численности населения, 
позволяющие реконструировать демографическую динамику региона. 

Сопоставление данных по десятилетиям позволяет проследить основные тенденции 
роста населения Тургайской области во второй половине XIX века. Для уточнения и 
верификации сведений авторы опираются на данные локальной переписи, проведённой А.А. 
Тилло в Кустанайском уезде в 1873 году, а также на сведения, приведённые в издании 
«Волости и населённые места 1893 года. Тургайская область». 

Одни из ранних статистических данных отражены в «Обзоре Тургайской области» за 
1871 год, где численность населения региона оценивается приблизительно в 300 000 человек 
(Обзор Тургайской области, 1871: 12). Следует отметить, что приведённые сведения касаются 
исключительно казахского населения, при этом информация о числе переселенцев в источнике 
отсутствует. Перепись, проведённая А.А. Тилло среди казахов Кустанайского уезда в 1873 
году, оценивает численность населения уезда в 89 395 человек. Расчёты исследователя 
показали, что на одну кибитку приходилось в среднем 5,1 человека, а общее количество 
кибиток в области составляло 56 793. Таким образом, численность казахского населения 
Тургайской области определялась приблизительно в 289 930 человек. Количество 
переселенцев в статистических данных Тилло не представлено. 
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Еще один источник — «Обзор Тургайской области» за 1883 год — содержит уточнённые 
сведения о численности казахского населения, составлявшей 323 110 человек, а также 
отмечает, что в городах области проживало 10 081 человек. Наибольшая доля городского 
населения приходилась на Кустанай — около 8 000 человек. В целом численность населения 
региона составляла 333 191 человек. Управление Тургайской области в данный период не 
располагало точными сведениями о естественном приросте или убыли населения, однако 
полицейская отчётность по городам позволяла уточнять численность жителей уездных 
центров (Обзор Тургайской области, 1883: 6). 

Более полные сведения по всем уездам Тургайской области представлены в издании 
«Волости и населённые места 1893 года. Тургайская область». Этот источник стал первым 
опытом систематического учёта населения, основанного на его хозяйственной деятельности. 
По оценке Н. А. Тройницкого, в 1893 году в Тургайской области проживало 336 751 человек, 
в том числе: в Тургайском уезде — 72 897 человек (из них 391 оседлый), в Актюбинском — 
87 604 (оседлых 1 693), в Иргизском — 74 835 (оседлых 1 896), в Кустанайском — 131 415 
(оседлых 21 597) (Тройницкий, 1894: 9). 

 

 
Рисунок 3 – Динамика роста численности населения Тургайской области во втор. пол. XIX века 
[Figure 3 – Population growth dynamics of the Turgay Region in the second half of the 19th century] 

 
Рисунок 3 демонстрирует поступательный рост численности населения Тургайской 

области в 1871–1897 годах. Если в начале рассматриваемого периода (в 1870-е годы) 
численность населения составляла около 300 000 человек, то к началу 1880-х годов этот 
показатель увеличился более чем на 36 751 (на 12,3 %). К 1895 году показатели выросли более 
чем на 152 000 (на 50,8 %). Наибольший прирост наблюдался в Кустанайском и Актюбинском 
уездах, что связано с их выгодным географическим положением, развитием земледелия и 
постепенной оседлостью населения. По расчетам Краснобаевой Н.Л. численность населения 
Тургайской области в 1897 году составляла 9,2 % от общей численности населения Казахстана 
(Краснобаева, 2004, 30) 

В целом процесс увеличения доли оседлого населения наиболее активно проявлялся в 
северных районах Тургайской области, где происходило формирование постоянных 
поселений и отмечался рост численности городского населения. Этот процесс был обусловлен 
как природно-географическими факторами — благоприятными условиями для земледелия и 
наличием водных ресурсов, — так и воздействием государственной переселенческой 
политики, стимулировавшей освоение северных территорий области. 
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Рисунок 4 – Возрастная пирамида населения Тургайской области по данным переписи 1897 г. 

[Figure 4 – Age pyramid of the Turgay Region population based on the 1897 All-Russian Census data] 
 
Анализ возрастно-половой структуры населения Тургайской области по данным 

Всеобщей переписи населения 1897 года на рисунке 4 показывает, что регион 
характеризовался молодым демографическим составом, о чём свидетельствует средний 
возраст, составлявший около 25,6 года (Первая Всеобщая перепись, 1904: 16). Возрастная 
пирамида имеет широкое основание, отражающее высокий уровень рождаемости и 
значительную долю детей и молодёжи в общей численности населения. По мере увеличения 
возраста наблюдается постепенное сокращение численности, что типично для обществ с 
низкой продолжительностью жизни и высокой смертностью в старших возрастных группах. 
Особенностью структуры является устойчивое преобладание мужчин во всех возрастных 
категориях, что, вероятно, связано с особенностями учёта населения кочевого типа и 
социально-экономическими условиями региона. Возрастная группа «1–9 лет» была самой 
многочисленной в демографической структуре населения Тургайской области, что отражает 
достаточно высокую рождаемость в казахском обществе конца XIX века. Существенная 
разница между численностью групп «1–9 лет» и «10–19 лет» указывает на высокий уровень 
детской смертности, являвшейся характерной особенностью демографической ситуации того 
времени. Согласно данным переписи значительная часть детей не доживала до подросткового 
возраста, что существенно влияло на общие показатели возрастной пирамиды региона (Первая 
Всеобщая перепись населения Российской империи, 1904: 6). В целом, демографический 
профиль Тургайской области конца XIX века отражает традиционный тип воспроизводства 
населения, присущий аграрным обществам. 

Анализ городского и сельского населения выявляет незначительные различия между 
ними. Средний возраст городского населения составил около 25,1 года, а сельского — 25,5 
года, что свидетельствует о том, что различия между городом и селом носят количественный, 
а не качественный характер, отражая постепенный переход региона от кочевого и аграрного 
уклада к оседло-городскому типу расселения в конце XIX века. 

В условиях Российской империи родной язык служил основным маркером этнической 
принадлежности при проведении переписи. Анализ языкового состава населения Тургайской 
области позволяет реконструировать ее сложный этнокультурный ландшафт, сложившийся в 
результате многовековой истории региона и активной переселенческой политики конца XIX 
века. 
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Рисунок 5 – Этнический состав населения Тургайской области по данным переписи 1897 года 

[Figure 5 – Ethnic composition of the Turgay Region population according to the 1897 All-Russian Census] 
 
Этнический состав населения Тургайской области по данным Всеобщей переписи 

населения 1897 года (Первая Всеобщая перепись, 1904: 12-13) на основе показателя родного 
языка свидетельствует о выраженном преобладании казахского этноса в регионе (рисунок 5). 
Абсолютное большинство жителей (410 904 человека, или около 87,3%) назвали родным 
казахский язык, что подтверждает доминирующее положение коренного населения в 
социально-демографической структуре области. Второе место по численности занимала 
славянская группа — великорусы, малорусы и белорусы, суммарно составлявшие 35 028 
человек (около 7,4%). Их присутствие объясняется активизацией переселенческой политики 
Российской империи в  XIX веке и постепенным формированием административных центров 
с оседлым русскоязычным населением. 

Меньшие группы — татары (3 197 человек), мордва и черемисы (2 132 человека), 
башкиры (1 598 человек) — представляли этнические и конфессиональные меньшинства, 
расселённые преимущественно в пограничных и торгово-ремесленных районах. Остальные 
народы (557 человек) имели незначительный удельный вес и не оказывали существенного 
влияния на этнокультурный облик региона. 

Таким образом, языковая и этническая структура Тургайской области конца XIX века 
характеризуется устойчивым преобладанием казахского населения при ограниченном 
присутствии славянских и финно-угорских групп. Эта пропорция отражает специфику 
исторического развития степных территорий, где процессы колонизации находились в 
начальной стадии, а традиционная структура кочевого общества сохраняла своё 
демографическое и культурное доминирование.  

Анализ данных переписи по уездам Тургайской области показывает выраженное 
доминирование казахского населения во всех территориально-административных единицах 
региона. Наибольшая доля казахов зафиксирована в Тургайском уезде — 99,1%, что 
свидетельствует о почти полной этнической однородности местного населения. Высокие 
показатели также характерны для Иргизского уезда (98,4%) и Актюбинского уезда (95,1%), 
где сохранялся традиционный кочевой уклад и минимальное присутствие переселенцев. 

Наиболее смешанным по этническому составу оказался Кустанайский уезд, где доля 
казахов составила 77,4 %. Это объясняется более интенсивным процессом переселения 
славянского населения и формированием административных центров, связанных с развитием 
земледелия и торгово-промышленных сегментов. Таким образом, пространственная структура 
расселения казахского населения Тургайской области конца XIX века отражала сочетание 
двух тенденций: сохранение этнической гомогенности в южных и центральных уездах и 
постепенное проникновение переселенческих групп в северные районы, что стало одним из 
следствий колонизационных процессов Российской империи в казахских степях. 

Религиозный состав населения Тургайской области практически полностью 
коррелировал с ее этнической структурой. Данные переписи демонстрируют абсолютное 
преобладание последователей ислама. Как отмечалось в материалах, «относительное 
распределение народностей по вероисповеданию совпадает с установившимися понятиями о 
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принадлежности данной национальности к известной религии, то есть, русских к 
православию, поляков к католичеству, турецко-татарских народностей к магометанству и т.п.» 
(Первая Всеобщая перепись, 1904: 13). Это наблюдение в целом подтверждается результатами 
анализа, отражающими устойчивую связь между этнической и конфессиональной 
идентичностью населения региона. 

Сословный состав населения Тургайской области по данным Всеобщей переписи 
населения 1897 года демонстрировал ярко выраженную специфику, отличавшую регион от 
губерний центральной России. Абсолютное большинство населения (более 91%) составляли 
инородцы (так по переписи обозначали сословную принадлежность казахов) — 413 516 
человек, в основном казахи, сохранявшие традиционный правовой статус, закреплявший их 
особое положение в административной системе империи. Крестьяне (17 647 человек, или 
около 3,9%) представляли переселенческое население, преимущественно выходцев из 
европейских губерний, занимавшихся земледелием в северных уездах. Мещанское сословие 
(2 659 человек, 0,6 %) концентрировалось в уездных центрах и выполняло функции 
ремесленно-торгового слоя, тогда как дворянство и чиновничество (613 человек и 0,1 %) 
составляли административно-управленческое ядро области, представляя интересы имперской 
власти. 

Данные переписи о распределении населения по родам занятий отражают 
двойственность экономической структуры региона. Около 86% занятого населения (390 565 
человек) относилось к категории «производство и добывание питательных продуктов», что 
указывает на аграрно-сырьевой характер экономики. При этом наблюдалось отчетливое 
этносоциальное разделение труда: казахское население сохраняло доминирование в сфере 
кочевого скотоводства, в то время как славянские переселенцы были связаны с оседлым 
земледелием, административной службой и ремеслами. Таким образом, социально-
профессиональный облик Тургайской области конца XIX века сочетал черты традиционного 
кочевого хозяйства и зарождающегося оседлого сельскохозяйственного уклада, формируя 
основу для будущей трансформации социальной структуры региона под воздействием 
колонизационной и модернизационной политики Российской империи (Первая Всеобщая…, 
1904: 20–21). 

Тенденция приобщения казахского населения к земледелию отчётливо прослеживается 
в материалах Всеобщей переписи населения 1897 года. Согласно её данным, 18 067 казахов 
занимались земледелием и существовали преимущественно за счёт этого вида хозяйственной 
деятельности (Жаркенова, 2015, с. 6). 

Уровень развития образования и грамотности в Тургайской области на 1897 год был 
крайне низок, что является важной социально-экономической характеристикой. Общий 
уровень грамотности: общее число грамотных лиц в области, достигших 10 лет и старше, 
составляло лишь 2,7% среди мужчин и 0,14 % среди женщин. 

Грамотность среди основного населения – киргизов (инородцев) – была минимальной: 
всего 984 мужчины и 79 женщин были признаны грамотными. Следует учитывать, что данные 
Всеобщей переписи населения 1897 года отражали уровень грамотности лишь среди лиц, 
владевших «русской грамотой» (т.е. умеющих читать и писать на кириллице). При этом в 
переписных материалах не учитывалось население, владевшее письмом на арабской графике 
и использовавшее төте-жазу, распространённые среди казахского населения. В результате 
статистические показатели грамотности оказались значительно выше среди русского и 
малорусского (украинского) населения, получившего образование на кириллической основе. 
Именно по этой причине в большинстве дореволюционных и советских исследований, в 
частности в работах Н.В. Алексеенко (Алексеенко, 1980), отмечалось, что более высокий 
уровень образования был характерен преимущественно для оседлого населения европейских 
этносов, получившего начальное обучение в школах кириллического типа. Большинство 
грамотных лиц имели лишь начальное образование. Более высокие уровни грамотности 
наблюдались в городах (особенно в Кустанае), которые служили административными и 
торговыми центрами. 
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Уровень грамотности (на кириллице) среди православных был несоизмеримо выше, чем 
среди мусульман. В городах грамотными были 24,4 % православных и лишь 5,16 % магометан. 
В уездах (т.е. в сельской и кочевой местности) разрыв был еще более разительным: 11,45 % у 
православных против 1,32 % у магометан. Это отражало как концентрацию образовательных 
учреждений в городах и переселенческих поселках, так и специфику занятий 
(административная служба, торговля), требовавших грамотности. 

Данные статистических источников позволяют выявить географические направления 
переселенческих потоков из российских губерний в Тургайскую область, визуализированные 
на рисунке 6. 

 
Рисунок 6 – Количество переселенцев, прибывших в Тургайскую область из основных губерний 

Российской империи по данным Всеобщей переписи населения 1897 года 
[Figure 6 – Number of migrants who arrived in the Turgay Region from major provinces of the Russian Empire 

according to the 1897 All-Russian Census] 
 

Неместные уроженцы (переселенцы) формировали около 10 % населения и представляли 
преимущественно выходцев из европейской части Российской империи. Наибольшее 
количество мигрантов прибыло из Самарской губернии (8 239 человек), Оренбургской 
губернии (7 456 человек), Воронежской губернии (2 363 человека) и т.д. Их присутствие 
связано с реализацией государственной переселенческой политики, направленной на освоение 
земель Степного края и укрепление административно-экономических позиций империи. 

Отдельно перепись фиксирует присутствие иностранных подданных — 350 человек, 
среди которых преобладали выходцы из Бухары (221 человек) и Хивы (97 человек). Это 
указывает на наличие торгово-экономических связей Тургайской области со Средней Азией и 
устойчивость трансрегиональных контактов конца XIX века. 

Анализ основных занятий населения демонстрирует определенные тенденции, 
зарождающиеся во второй половине XIX века. Несмотря на то, что для 86,14 % населения 
животноводство было основным занятием, число казахов, обеспечивающих себя земледелием, 
составляло 18 067 человек, что говорит о постепенном переходе казахов к оседлости. Данный 
переход проходил плавно, так как земледелие для казахов было «подспорьем к своему 
кочевому хозяйству, что не позволяет уже делать им большие перекочёвки и, таким образом, 
является переходной стадией от кочевой жизни к оседлой» (Первая всеобщая перепись, 1904: 
11). 

 
Заключение  
Проведённый анализ социально-демографических и этнокультурных характеристик 

Тургайской области по материалам Всеобщей переписи населения Российской империи 1897 
года позволяет выявить комплекс характеристик, определяющих специфику региона на 
рубеже XIX–XX веков. Полученные данные демонстрируют сочетание традиционных форм 
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общественной организации с элементами социально-экономической трансформации, 
вызванной колонизационной политикой имперского центра. 

Демографическая структура области характеризовалась низкой плотностью населения, 
значительной территориальной неравномерностью расселения и преобладанием молодого 
возраста в общей численности жителей. Наиболее населёнными были Кустанайский и 
Актюбинский уезды, где концентрировалось около 60% населения, что связано с природно-
географическими условиями и возможностями ведения земледелия. В то же время обширные 
южные и восточные районы, где проживало преимущественно кочевое казахское население, 
оставались малозаселёнными. 

Этническая структура области демонстрировала доминирование коренного населения: 
свыше 90 % населения составляли казахи, при незначительном присутствии славянских, 
татарских, башкирских и финно-угорских групп. При этом наблюдалось устойчивое 
этносоциальное разделение труда: казахи традиционно занимались кочевым скотоводством, а 
переселенцы из европейской части России осваивали земледельческие территории, формируя 
новые экономические центры. 

Сословная структура региона демонстрировала ярко выраженное преобладание 
инородцев (более 91 %), представленных коренным казахским населением, сохранявшим 
особый юридический статус в системе имперского законодательства. Остальные сословия — 
крестьяне, мещане, дворянство и чиновничество — формировали социальное и 
административное ядро колониальной власти. 

Анализ миграционных данных свидетельствует о начале систематического 
переселенческого движения в регион. Около 10% от населения всей Тургайской области 
составляли переселенцы, главным образом выходцы из Самарской, Оренбургской и 
Воронежской губерний. Эти миграционные потоки носили целенаправленный аграрно-
колонизационный характер и отражали стремление имперского центра к хозяйственному 
освоению и административной интеграции степных территорий. 

Социально-экономическая структура занятости населения подтверждает аграрно-
сырьевую направленность экономики: более 86 % жителей были заняты в сфере производства 
и добывания продуктов питания, что свидетельствует о сохранении преимущественно 
натурального, скотоводческого уклада. 

Таким образом, по совокупности показателей Тургайская область конца XIX века 
предстает как регион, находившийся на переломном этапе исторического развития. Перепись 
1897 года зафиксировала столкновение двух социально-хозяйственных миров — 
традиционного кочевого и оседлого земледельческого. Эта трансформация стала основой 
формирования новых экономических, культурных и этноконфессиональных взаимодействий, 
определивших специфику исторической динамики региона в последующем столетии. 
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